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اندیشکدهها

 تجمع متحدان آمریکا
در حمایت از دموکراسی

نشست دموکراســی کپنهاگ در این هفته دو موضوع 
را مشــخص کرد. این هشــتمین گردهمایی سالانه با 
میزبانی آندرس فو راسموســن، نخســت وزیر اســبق 
دانمارک و دبیرکل ســابق ناتو بود. سیاســت خارجی 
اخلال گر دونالد ترامپ بســیاری از کشــورها را به این 
درک رســانده که آنها باید به ســرعت اقدامات بیشتری 
انجام دهند تا بار محافظت و توســعه دموکراســی را در 
برابر کاهش بی سابقه بودجه کمکی و تعهدات دفاعی 
آمریکا را که امنیت جهانی را از پایان جنگ جهانی دوم 
تضمین کرده، به دوش بکشــند. دوم، با کمرنگ شدن 
شــوک اولیه، بســیاری از رهبران به طور فزاینده ای در 
رد حمایت ظاهری از دولت ترامپ از آنچه راسموســن 
به عنوان اصلی عملیاتی که »ممکن است درست باشد« 

می خواند، صحبت کرده اند. 
محکومیت جهانی نســبت به ایــده دونالد ترامپ 
مبنی بر به رســمیت شــناختن اراضــی اوکراینی که از 
سوی روسیه تصرف شده به عنوان بخشی از توافق پایان 
دادن به جنگ روســیه وجود داشت. آندری پلنکوویچ، 
نخست وزیر کرواسی با اشاره به اینکه کشورهای بالکان 
که ســه دهه پیش با همین موضوع از سوی صربستان 
روبه رو بودند، می گوید: »ما هیچ وقت تصاحب اراضی را 
به رسمیت نمی شناسیم.« راسموسن هیچ صحبتی در 
باب به چالش کشیدن دیدگاه پوتین نکرد و گفت هدف 
رهبر روســیه همانگونه که در ســال 2021 درخواست 
کرده، بــه عقب راندن نیروهای ناتو از اروپای شــرقی و 

مرکزی است. 
حتی خشم بیشــتری درباره پیشنهادهای صریح 
و مکــرر ترامپ که او ممکن اســت اراضــی را از برخی 
از قدیمی تریــن و وفادارترین متحــدان آمریکا از جمله 
دانمارک، کشــور میزبان، کــه ترامپ پیشــنهاد کرده 
بود گرینلند را رها کند، ابزار شــد. موته بــوروپ اگده، 
نخســت وزیر ســابق گرینلنــد کــه هم اکنــون معاون 
نخست وزیر است به صراحت اعلام کرد که »ما یک ملک 
نیستیم« و  این کشور »متعلق به مردم گرینلند است.« 
مارک گارنو، وزیر خارجه پیشــین کانادا از حزب لیبرال 
به طور مشابه این ایده را که کانادا به پنجاه و یکمین ایالت 
تبدیل شود، همانگونه که ترامپ پیشنهاد کرد را رد کرد. 
دیوید کامرون، نخست وزیر سابق بریتانیا و رهبر حزب 
محافظه کار با صراحت اشــاره کرد کــه دولت آمریکا با 
دشمنان خود بیشتر از متحدانش رفتاری دوستانه دارد. 
مشخص نیست که واشــنگتن لحن یا رویکرد خود 
را تغییــر خواهد داد چون به نظر می رســد از تهدیدها، 
تشدید مشــاجرات و درخواســت امتیاز لذت می برد. 
مقامات کنونی و پیشــین که در این نشســت صحبت 
کردند، به بازگشت به دیپلماسی محلی برای رسیدگی به 
شکاف ها در میان متحدان از جمله تقسیم بار دفاعی، 
توافق های تجاری و توسعه مواد معدنی حیاتی امیدوار 
بودند. اما متوجه شــدند که فرضیه هــای قبلی از بین 
رفتــه و هیچ فضایی برای رضایت از وضع موجود وجود 
ندارد. راسموسن کشورهای ناتو را تشویق کرد تا بودجه 
دفاعی خود را تا 4درصد از تولید ناخالص داخلی تا سال 
2028 افزایش دهند. او اشــاره کرد که روسیه 7درصد 
از تولید ناخالص داخلی خــود را برای دفاع خرج کرده 
که بیشتر از مجموع کشــورهای اروپایی است. چنین 
افزایشی قطعاً متحدان اصلی مانند بریتانیا، فرانسه و 
آلمان را به چالش می کشــد که برای رســیدن به هدف 
از پیش توافق شــده 2درصــد دچار چالش شــده اند. 
کشورهای کوچک تر هم اکنون اقداماتی انجام داده اند: 
دانمارک، لهستان و استونی هم اکنون کشورهای ناتو را 
جلو می برند که بیش از 3درصد از تولید ناخالص داخلی 
خــود را اختصاص داده اند و مارک روته، دبیرکل کنونی 
ناتو 3/5درصد را هدفی برای تمام کشــورهای عضو در 

نشست بعدی ناتو تعیین کرده است. 
مشــکل بزرگتر بــرای اروپــا تبدیل این ســرمایه ها 
بــه مجموعــه وســیعی از قابلیت های دفاعی اســت 
که ایالات متحده مدت هاســت فراهم کــرده از جمله 
بالابر، لجســتیک، حمله دقیق، دفاع هوایی و ظرفیت 
اطلاعاتی و نظارتی. کاجسا اولونگرن، وزیر دفاع سابق 
دانمارک در این نشســت گفت که از نظر او ناتو تعهدی 
را در برابــر پیشــنهاد عضویــت اوکراین در ناتــو، البته 
بدون تعییــن تاریخ همانطور که ولودیمیر زلنســکی، 
رهبر کی یف می خواهــد، داده اســت. او گفت: »چرا 
نمی خواهیم اوکراین در ناتو باشد در حالی که قوی ترین 
و تواناترین نیروهای مســلح اروپــا را دارد؟« اگر آمریکا 
از ارســال 20هزار نیرو بــرای تقویــت بازدارندگی اروپا 
عقب نشینی کند، جایگزین کردن آن آسان نخواهد بود. 
اما اولونگرون تاکید کرد که برنامه ریزی از همین الان آغاز 
شود. اعضای جدید ناتو شامل فنلاند و سوئد و همچنین 
ترکیه نیروهای فعال و ذخیــره بزرگی دارند و در صورت 
تزلزل تعهد آمریکا، احتمالا از بریتانیا و فرانسه خواسته 

می شود تا چتر بازدارندگی هسته ای را تقویت کنند. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

غروبنئوکانها
 آیا ترامپ میتواند بر نئوکانهای داخل دولت

که خواستار حفظ هژمونی از طریق مداخلهگرایی هستند، غلبه کند؟

بنیامین نتانیاهو خوش بین بود که با بازگشت دوباره ترامپ به کاخ 
سفید، اسرائیل سرنوشــت متفاوتی خواهد داشت. درحالی که 
بیشتر کشورهای جهان خود را برای عواقب روی کار آمدن دوباره 
ترامپ آماده می کردند، نخست وزیر اسرائیل از تکرار چشم انداز 
روابط نزدیک با رئیس جمهور آمریکا که خود را »بهترین دوســت 
اسرائیل« معرفی می کرد، شوق و هیجان داشت. شلمو بن عامی، 
سیاســتمدار و دیپلمات پیشین اســرائیلی که در روند مذاکرات 
پیمان صلح کمپ دیوید در ســال 2000 نیز شــرکت داشــت، 
می گوید: »نتانیاهو مدت ها بود که دونالد ترامپ را رئیس جمهور 
رویاهایش می دانست که هرگونه اختلاف باقی مانده بین اسرائیل 
و آمریــکا را از بین می بــرد و در نتیجه قــدرت نتانیاهو را تقویت 
می کند«. هفته گذشته دولت اسرائیل تصمیم گرفت تا عملیات 
نظامی خود را علیه حماس گسترش دهد؛ تلاشی که به اشغال 
غزه ختم می شــود. نتانیاهو با این تصمیم مردم و ارتش خسته 
اسرائیل را به اشغال همیشگی غزه می کشاند، منافع اسرائیل از 
جمله عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان را که به عنوان بخشی 
از استراتژی کلان آمریکا برای خاورمیانه بود و همین چند سال 
پیش بسیار محتمل به نظر می رسید، قربانی می کند. همانطور 
که بن عامی می گوید، نتانیاهو فقط به یک چیز اهمیت می دهد: 
تضمین بقای دولتش. اما ترامپ در دولت دوم خود همچنان در 
مــورد پایان دادن به دوران درگیــری نظامی آمریکا در خاورمیانه 
ثابت قدم مانده اســت و هیچ کس، حتی یک متحد نزدیک هم 
نمی تواند ترامپ را مجبور به انجام کاری کند که او نمی خواهد. 
ترامــپ تا زمانی که منافع آمریکا به خطر نیفتد، هیچ کاری برای 
جلوگیــری از ادامه جنگ اســرائیل در غزه انجــام نخواهد داد. 
منتقدان نتانیاهو بر این باورند که آمریکا در خاورمیانه جنگ های 
اسرائیل را برایش انجام می دهد و ترامپ تلاش های خود را برای 
جلوگیری از باز شدن پای آمریکا به جنگ های دیگر انجام داده 
است. بســیاری از تحلیلگران نیز از این اقدامات ترامپ حمایت 
می کنند و آن را گام مثبتی برای پیشــگیری از شروع جنگ های 

جدید در خاورمیانه می دانند. 
با اینکه نتانیاهو در سال 2018 توانست ترامپ را متقاعد کند 
که از توافق هسته ای با ایران خارج شود، در حالی که منتظر چراغ 
سبز او برای حمله به تاسیسات هسته ای ایران بود، ترامپ مذاکره 
با ایران را آغاز کرد. بن عامی می گوید، برای ترامپ دستیابی به یک 
توافــق که بتوان از آن به عنوان یک پیــروزی بزرگ یاد کند مهم تر 
از مفاد آن اســت. ترامپ قطعاً این فشار را احساس می کند تا به 
توافقی بهتر از آنچه باراک اوباما در سال 2015 انجام داد، برسد. 
به همین منظور ترامپ با خوشــحالی از تهدید نظامی اســرائیل 
به عنــوان اهرمی در مذاکرات اســتفاده می کنــد )حتی با اینکه 
حمله نظامی آمریکا علیه ایران احتمال بســیار کمتری دارد( اما 
در نهایت ترامپ سرنوشت سیاسی خود را به جهان بینی نتانیاهو 

و تئوکرات های فاشیست گره نخواهد زد. 
ترامپ به دنبال »تغییر بزرگ« در خاورمیانه است نه آن تغییری 
که رهبران آمریکایی با زور سلاح در نظر دارند. این همان چیزی 
است که در سخنرانی ترامپ در سفر به خاورمیانه به وضوح اعلام 
ض به شکســت »مداخله گرایان« اشــاره کرد و از  شد. او در ریا 
آینــده ای وعده داد که در آن »مردم از کشــورها، مذاهب و عقاید 

مختلف شهرها را با یکدیگر می سازند، نه با بمباران یکدیگر.« 
در مــورد حوثی های یمن، آمریکا از ابتــدا قاطعانه در کنار 
اسرائیل بود و حتی حملات هوایی خود را به سایت های مرتبط 
بــا حوثی ها در یمن انجام داد. امــا ترامپ به طور ناگهانی یک 
توافــق آتش بس را اعلام کرد: حوثی ها حمله به کشــتی های 
آمریکایــی در دریــای ســرخ را در ازای توقف حمــلات آمریکا 
متوقف می کنند. توافقی که اســرائیلی ها را کاملًا شوکه کرد. 
لیندزی گراهــام ســناتور جمهوری خــواه کارولینای جنوبی 
می گویــد که ارتباط نزدیکی با اســرائیل دارد و آنها از شــرایط 
کنونی ســوریه  نگرانند. علاوه بر اینها در برنامه ریزی تور بزرگ 

ترامپ به خاورمیانه، سفر به اسرائیل انجام نشد. 
زمانی که ترامپ در کاخ پادشاهی عربستان با احمدالشرع، 
رهبر جدید ســوریه دســت داد و وعده داد کــه تحریم های این 
کشــور را لغو می کند، نمایش واضحی از آن بود که دیپلماســی 
خاورمیانه ای رئیس جمهور آمریکا اســرائیل را به حاشــیه رانده 
اســت. ترامپ درباره احمدالشــرع که زمانی با القاعده ارتباط 
داشت، گفت: »مردی سرسخت، با گذشته ای بسیار قوی است« 
ترامپ گفت که او به تحریم ها پایان می دهد چون بسیاری از آنها 
بــر رژیم قبلی اعمال شــده بودند و می خواهــد به دولت جدید 

»شانسی برای عظمت بدهد.« 
ترامپ در این سخنان نوعی بی اعتنایی را متوجه دیدگاه های 
نتانیاهو کرده که دولتش احمدالشــرع را »جهادگرا و تروریست« 
خطــاب می کننــد. از مــاه دســامبر کــه شورشــیان به رهبری 
احمدالشرع توانستند بشار اسد رئیس جمهور سوریه را از قدرت 
کنار بزنند، ارتش اسرائیل صدها بار سوریه را بمباران کرده است. 
در دهه های اخیر، برای رؤســای جمهور آمریــکا از هر دو حزب، 
اسرائیل عمدتاً جایگاه ویژه ای در قلب سیاست خارجی آمریکا در 
منطقه داشته است. نتانیاهو که در بیشتر دو دهه گذشته در قدرت 
بوده، همیشه بازیگر مهمی در گفت وگوهای خاورمیانه بوده، حتی 

با اینکه گاهی همتایان آمریکایی خود را خشمگین کرده است. 
البتــه هنوز هیچ نشــانه ای وجود ندارد که ثابــت کند ایالات 
متحــده آمریکا روابط تاریخی خود را با اســرائیل رهــا کرده یا به 
حمایت اقتصادی و نظامی خــود از آن پایان می دهد. ترامپ در 

پــرواز از ریاض به دوحه در هواپیمای ایرفــورس وان گمانه زنی ها 
درباره به حاشــیه راندن اسرائیل را رد کرد. او به خبرنگاران گفت: 
»اصلًا اینطور نیست. رابطه ای که من با کشورهای خاورمیانه  دارم، 

برای اسرائیل هم خوب است.« 
اما ســفر چندروزه ترامپ بــه خاورمیانه تاکیــد بر داینامیک 
جدیــدی دارد که در آن اســرائیل، به ویــژه نتانیاهو نادیده گرفته 
شده اســت. در عربستان ســعودی، قطر و امارات متحده عربی، 
ترامپ فرصتــی را برای توافق صلح با ایــران و یمن و معامله های 
هزارمیلیارد دلاری با کشــورهای ثروتمند حاشیه خلیج فارس و 

پول سازی برای خود، خانواده و دوستانش پیدا کرد. 
ترامپ همیشه با رهبران کشورهای حاشیه خلیج فارس رابطه 
نزدیکی داشــته است. عربســتان ســعودی 2 هزار میلیارد دلار 
در کســب و کار جرد کوشنر، داماد ترامپ ســرمایه گذاری کرده 
اســت. قطر هم اعلام کرده که هواپیمــای لوکس 400 میلیون 
دلاری را هدیه می دهد. در گذشته عربستان و قطر در مداخلات 
آمریکا نفوذ داشــتند. به گزارش متیو پتی، روزنامه نگار مســتقل 
که برای اندیشکده های نیولاینز، میدل ایست آی، ریسپانسیبل 
استیت گرافت و همچنین مجله ریزن می نویسد، این کشورها از 
نفوذ خود برای مقابله با »دشــمنان مشترک« مثل ایران و سوریه 
استفاده می کردند. اما چشم انداز کشورهای حاشیه خلیج فارس 
تغییر کرده است. آنها از رخدادهای سوریه راضی اند و به گفته متیو 
پتی موفقیت در مهار حملات موشکی یمنی ها نشان داده است 
که »حتی محافظت مستقیم آمریکایی ها نمی تواند از هزینه های 
جنگ های بیشتر برای کشورهای حاشیه خلیج فارس« پیشگیری 
کند. آنها همچنین از گســترش درگیری اســرائیل و فلسطین و 

سرایت آن به کشورهای دیگر نگرانی دارند. 
البته که کشــورهای عربــی باوجود تغییــر دیدگاه های خود 
همچنان به محافظت آمریکا نیاز دارند. ترامپ در کنار ژست های 
صلح طلبانه اش، توافقی برای فروش 142 میلیارد دلار ســلاح به 
عربستان را امضا کرده است. روز بعد ترامپ توافقی که از قبل برای 
فروش 2 میلیارد دلار پهپاد به قطر تعیین شده بود، امضا کرد. در 
هــر صورت امضای این توافق ها صدها نفر از مشــاوران نظامی و 

پیمانکاران دفاعی را به این منطقه باز خواهد کرد. 
ایتامار رابینوویچ، سفیر اسرائیل در آمریکا می گوید که ترامپ 
ظاهراً علاقه کار کردن با نتانیاهو برای پایان دادن به جنگ غزه 
را از دست داده است، چون »این حس را دارد که به هیچ جایی 
نمی رســد. نتانیاهو موضــع خــود را دارد و از آن کوتاه نمی آید. 
حمــاس هــم از موضع خــود کوتــاه نمی آید. به نظر بن بســت 

ناامیدکننده ای است.« 
عمر دوستری، سخنگوی نتانیاهو هرگونه شکاف در روابط بین 
دو کشور را انکار می کند و به دو سفر نتانیاهو به کاخ سفید در چند 
ماه گذشته و اظهارات اخیر ترامپ درباره نتانیاهو که گفته بود »ما 

درباره تمام موضوعات در یک طرف هستیم«، اشاره می کند. 
اما تغییر جهت گیری دیپلماتیک دولت آمریکا در چند هفته 

گذشــته مورد توجه قرار گرفته اســت. ترامــپ هم اکنون در حال 
رسیدگی به چند پرونده از جمله روسیه و اوکراین، ایران و یمن است 

که در دو مورد آخر بدون مشارکت نتانیاهو پیش می رود. 
ترامپ با اعلام آتش بس با شبه نظامیان حوثی در یمن آن هم 
در زمانی که حوثی ها در حال حملات موشکی به اسرائیل بودند، 
خیلی ها را شوکه کرد. زمانی که اسرائیل در رهگیری یک موشک 
شکست خورد، این موشک به فرودگاه بن گوریون در تل آویو اصابت 
کــرد و برای چند هفته پروازها مختل شــدند.چند روز بعد دولت 
ترامپ آزادی عیدان الکساندر، گروگان آمریکایی-اسرائیلی در غزه 

را بدون مشارک اسرائیل رقم زد. 

آزادی آخرین گروگان آمریکایی در غزه �
به گفته دو مقام اســرائیلی، یک مقام فلســطینی و یک مقام 
آمریکایی کانال پشت پرده ای که منجر به آزادی الکساندر شد با 
پیامی از سوی مقامات حماس به بیشرا بحبح، رهبر پیشین »عرب 
آمریکایی ها برای ترامپ« آغاز شد. به گزارش آکسیوس اهمیت 
آن در این اســت که حماس به دنبال راهی بــرای متقاعد کردن 
ترامپ برای فشار بیشتر بر اسرائیل بود و تیم ترامپ می خواست 
که آخرین گروگان زنده آمریکایی در غزه را آزاد کند. بحبح، تاجر 
فلســطینی-آمریکایی که به ترامپ در جمع آوری رای دهندگان 
عــرب در انتخابات 2024 کمک کرد، به میانجی غیرمنتظره ای 
تبدیل شــد. در اواخر آوریل، یکی از مقامات حماس در خارج از 
غزه با بحبح تماس گرفت با این امید که بتواند با استیو ویتکاف، 
فرستاده ویژه ترامپ صحبت کند. به گفته یکی از مقامات اسرائیل 
به آکسیوس، راه اندازی کانال پشت پرده طول کشید اما درنهایت 

مومنتوم خود را به دست آورد. 
دســت کم 20 پیام بیــن دو طرف در تماس هــا و پیامک ها به 
بحبح ارسال شد. به گفته یک مقام آگاه، بحبح همچنین با خلیل 
الحیه، مذاکره کننده ارشــد صحبت کرده بود. ویتکاف با کمک 
مقامات قطری و بحبح در نهایت حماس را راضی کرد که آزاد کردن 
الکساندر، بدون درخواست چیزی در ازای آن، برای ترامپ اهمیت 
زیادی خواهد داشــت. ناداو اســتراچلر، مشاور پیشین نتانیاهو 
می گوید که نخست وزیر اسرائیل همچنان با ترامپ رابطه دارد اما 

نوع رابطه آنها با رؤسای جمهور پیشین آمریکا متفاوت است. 
او می گویــد: »بــا بایــدن، نتانیاهــو تصمیم ها را بــه تعویق 
می انداخــت. در مــورد ترامپ به محض اینکــه اتفاقی می افتد، 
تصمیم گیری ها بدون اطلاع نتانیاهو انجام می شوند. این تغییری 
اســت که افراد بسیاری را در اســرائیل نگران می کند.« ترامپ در 
ســفر خود به خاورمیانه تمایل خود به معامله با ایران را تکرار کرد 
که می تواند از نیاز به اســتفاده از حمله نظامی علیه تاسیســات 
هســته ای اجتناب کند. ترامپ در قطر گفــت که ایالات متحده 
آمریکا »مذاکرات بسیار جدی با ایران برای صلح درازمدت« انجام 

می دهد که اگر به توافق برسند »محشر« است. 
این دقیقاً برعکس خواسته نتانیاهوست. نخست وزیر اسرائیل 
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ترامپ از سیستم 
جهانی کنونی ناراضی 

است و آن را به طور 
ناعادلانه ای ضد 

آمریکایی می داند. او 
می خواهد واشنگتن از 

قدرت عظیم نظامی 
و اقتصادی خود برای 
تعیین قوانین جهانی 
به موازات کاهش 

مشارکت ها و تعهدات 
آمریکا به دیگران 

بهره ببرد. متیو 
بوروز از اندیشکده 

استیمسون می گوید 
که ترامپ برتری 

آمریکا را می خواهد 
اما نمی خواهد برای 

رسیدن به این هدف 
هزینه بدهد. بوروز 
در ادامه می گوید: 

»اما همزمان، ترامپ 
به نوعی معتقد است 
که آمریکا می تواند 
به کشورهای دیگر 

بگوید که چه زمانی 
از جنگیدن دست 

بکشند و آنچه آمریکا 
می خواهد را انجام 

دهند


